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Fuel stations are businesses that are places where refueling is done such as petrol, diesel. These establishments 
consist of the place where the building and the refueling where the market is usually located by means of pumps. Also, 
fuel tanks are located in underground. Since fuel filling is carried out continuously, the risk increases depending on the 
frequency. In addition, if the number of facilities is considered, the risk is growing as cumulative. The fuel station may be 
very dangerous if the fuel in the station catch fire or detonated. 
Officers, repairers and other employees in fuel stations should be protected from the damage of fuel oil, lubricants and 
equipment used in this sector, such as gasoline and diesel. But another issue that makes the fuel stations important for 
occupational safety is that these hazards can also affect the consumers and customers who visit the station. 
In this study, risk analysis of a fuel station belonging to Mersin province was performed. As a result of the observations 
and controls, the possible risks and effects were determined. In the risk analysis, 90 hazards were observed and the risk 
levels were determined by determining their probabilities and severity. 34 low-grade risk were identified according to the 
risk levels. 47 datas in the mid-grade risk group and 9 datas in the high-grade risk group were determined. 
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Akaryakıt servis istasyonları, motorlu kara taşıtlarına mazot, benzin gibi yakıt ikmalinin yapıldığı, satıldığı işletmelerdir. 
Söz konusu işletmeler yer üstünde genelde marketin bulunduğu bina ve yakıt ikmalinin pompalar vasıtası ile yapıldığı 
yerden oluşmaktadır. Yer altında ise akaryakıt tankları bulunmaktadır. Akaryakıt dolum işlemi sürekli yapıldığından, 
risk frekansa bağlı olarak artmaktadır. Ayrıca tesis sayısının fazlalığı da düşünülecek olursa kümülatif anlamda risk 
büyümektedir. İstasyonda bulunan akaryakıtın alev alması ve infilak etmesi durumunda, akaryakıt servis istasyonu çok 
tehlikeli olabilecektir.
Akaryakıt istasyonlarındaki görevliler, tamirciler ve diğer çalışanlar, bu sektörde kullanılan benzin ve motorin gibi akaryakıt 
türlerinin, yağlama maddelerinin ve kullanılan ekipmanın zararlarından korunmalıdır. Fakat akaryakıt istasyonlarını iş 
güvenliği açısından önemli hale getiren bir diğer konu tüm bu tehlikelerin aynı şekilde tüketiciyi ve istasyonu ziyaret eden 
müşterileri de etkileyebilecek olmasıdır.
Bu çalışmada Mersin iline ait bir akaryakıt istasyonunun risk analizi yapılmıştır. Yapılan gözlem ve denetimler sonucunda 
olası riskler ve etkileri belirlenmiştir. Yapılan risk analizinde 90 adet tehlike gözlemlenmiş ve olasılıkları ile şiddetleri 
belirlenerek risk derecesi elde edilmiştir. Risk dereceleri değerlendirildiğinde Düşük Dereceli 34 adet risk belirlenmiştir. 
Orta Dereceli risk grubunda 47, Yüksek Dereceli risk grubunda ise 9 veri saptanmıştır. 
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1. GİRİŞ

İş sağlığı ve güvenliği günümüzde çalışma hayatının en temel konularındandır. İş sağılığı ve güvenliği üretim 
süreçlerini, üretim yöntemlerini, verimliliği, ergonomiyi ve çalışanların sağlığını yakından ilgilendirdiğinden 
dolayı çevre konusuyla birlikte ele alınmaktadır (Tolgay, A., vd. 2004; Kraus, 2011; Conant & Fadem, 2011). İş 
güvenliği, çalışma ortamında sağlıklı ve güvenli çalışma koşulları sağlayarak iş kazaları ve meslek hastalık-
larını azaltıp, maddi ve manevi kayıpları önleyerek verimliliği artırmak şeklinde tanımlanabilir. İş güvenliğinin 
amacı kişi sağlığını tehdit eden kaza ve meslek hastalıklarını önlemek ve çalışanın sağlığını korumaktır. Bu 
sebepten dolayı günümüzde bir bilim alanı olarak kabul edilmektedir. Üretim süreci ve çalışanların sağlığını 
doğrudan etkileyen İSG günümüzde çevre konusuyla beraber ele alınmaktadır (ILO, 1998; Yaşar ve Erdo-
ğan, 2001; Erdogan, 2011; Resmi Gazete, 2013a; Resmi Gazete, 2013b).

Dünyada en fazla iş kazası olan ülkeler arasında Türkiye üçüncü sırada yer alırken AB ülkeleri arasında 
ölümlü iş kazaları açısından ilk sırada yer almaktadır. ILO verilerine göre; dünyada yıllık ortalama 270 mil-
yondan fazla iş kazası meydana gelmekte, yaklaşık 160 milyon çalışan yaptığı iş nedeniyle hastalanmakta 
ve 2,2 milyon çalışan da meslek hastalıkları ya da iş kazaları sonucunda ölmektedir. ILO raporlarına göre, 
meslek hastalıklarının tümü, iş kazalarının %98’i önlenebilir kazalardır. Bu bağlamda, güvenli çalışmanın 
sağlanması, çalışanların sürdürülebilir bir refah seviyesine ulaşabilmeleri açısından İSG büyük önem taşı-
maktadır (TSE, 2003).

İş güvenliğini yakından ilgilendiren alanlardan birisi de akaryakıt istasyonlarıdır. Akaryakıt servis istasyonları, 
motorlu kara taşıtlarına mazot, benzin gibi yakıt ikmalinin yapıldığı, satıldığı işletmelerdir. Söz konusu işlet-
meler yer üstünde genelde ödemenin yapıldığı alan ile beraber marketin bulunduğu bina ve yakıt ikmalinin 
pompalar vasıtası ile yapıldığı sundurmadan oluşmaktadır. Yer altında ise akaryakıt tankları bulunmaktadır. 
2006 yılından itibaren yapılan akaryakıt istasyonlarında yer üstünde akaryakıt tankının bulunmasına izin ve-
rilmemektedir (TSE, 2003).
Akaryakıt dolum işlemi sürekli yapıldığından, risk frekansa bağlı olarak artmaktadır. Ayrıca tesislerin sayı-
sının fazlalığı da düşünülecek olursa kümülatif anlamda risk büyümektedir. Buna ek olarak akaryakıt servis 
istasyonlarının şehir içinde bulunanları sadece kendisine karşı değil bulunduğu çevreye karşı da sorumluluğu 
bulunmaktadır. İstasyonda bulunan akaryakıtın alev alması ve infilak etmesi durumunda, akaryakıt servis 
istasyonu çok tehlikeli olabilecektir (Becklake, 1988; Kuzli, Kaiser & Medina, 2000).
Genellikle akaryakıt servis istasyonlarında; yağ, benzin, motorin ve gaz yağı satışı yapılmaktadır. Akaryakıt 
satışı yapılacak yere akaryakıt ana deposundan, yakıt ile dolu tank gelir ve istasyonda bulunan tanklara do-
lum yapar. Doldurulan “emtea” sonrasında istasyona gelen araçlara ikmal yapılır (Kraus, 2011). 

Bu çalışmada Mersin ili sınırlarında bulunan bir akaryakıt satış istasyonu iş güvenliği açısından incelenmiştir. 
Belirlenen 90 veri için 5x5 L tipi matris yöntemi kullanılarak risk analizi yapılmıştır. Analiz sonucunda risk dü-
zeylerine göre alınması gereken önlemler belirlenmiştir

2. MATERYAL VE METOT
2.1.MATERYAL
Bu çalışmanın hazırlanması sürecinde örnek akaryakıt istasyonu olarak Mersin ili Yenişehir ilçesinde bulunan 
Ergin Motorlu Araçlar Tic. A.Ş’ ye ait Opet Akaryakıt Satış İstasyonu seçilmiştir. Akaryakıt istasyonunda 12 
benzin, 12 dizel ve 4 adet Lpg dolum pompası bulunmaktadır. Akaryakıt istasyonları fiziki olarak farklılıklar 
gösterebilmektedir.

2.2.METOT
Bu çalışmada, akaryakıt istasyonunun risk analizi 5x5 L tipi matris yöntemi kullanılarak yapılmıştır. Bu metot 
ile öncelikle bir olayın gerçekleşme ihtimali ile gerçekleşmesi halinde sonucunun derecelendirilmesi ve ölçü-
mü yapılır. Risk değeri, olasılığın ve şiddetin bileşkesinden hesaplanır. Belirlenen risklerin her birine 1’den 
5’e kadar bir şiddet değeri ve bir olasılık değeri verilir. Şiddet ve olasılık düzeyi en düşük için 1, en yüksek 
için 5 değeri kullanılır. Tablo 1’de verilen olasılık değerleri şiddet değeri ile çarpılarak her bir olayın risk puanı 
veya risk skoru bulunur. Örneğin bu çalışmada değerlendirilen akaryakıt istasyonunda, istasyonun hemen 
bitişiğinde araç showroom ve araç yıkama birimi barındırmaktadır. Dolayısıyla her iki işyerinin de birbiri ile 
etkileşimi söz konusu olmakla birlikte her akaryakıt istasyonu farklı birimlerle farklı etkileşimler içerisinde 
bulunabilecektir
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Risk skoru Tablo 2’de verilen riskin derecelendirilmesine bakılarak, riskin hangi kategoriye girdiği tespit edilir. 
Tablo 2’de görüldüğü gibi risk skoru; 1, 2, 3, 4, 5 ve 6 puan alan tehlikeler ‘Düşük Derece Risk’ grubuna, 8, 9, 
10, 12 puan olan tehlikeler ‘Orta Derece Risk’ grubuna, 15, 16, 20, 25 puan alan tehlikeler ise ‘Yüksek Derece 
Risk’ grubuna girmektedir.
 
Tablo 1. L Tipi Matris için Olasılık-Şiddet Değerleri (Ekinci, Kök & Erdoğan, 2018) 

SONUÇ DERECE                                        OLASILIK
Çok Küçük 1 Hemen hemen hiç

Küçük 2 Çok az (yılda bir kez), sadece anormal durumlarda
Orta 3 Az (yılda bir kez)

Yüksek 4 Sıklıkla (ayda bir)
Çok Yüksek 5 Çok sıklıkla (haftada bir, her gün), normal çalışma şartlarında

SONUÇ ŞİDDET
Çok Hafif 1 İş saati kaybı yok, ilkyardım gerektiren

Hafif 2 İşgünü kaybı yok, kalıcı etkisi olmayan ayakta tedavi, ilkyardım gerektiren
Orta 3 Hafif yaralanma, yatarak tedavi gerektiren
Ciddi 4 Ciddi yaralanma, uzun süreli tedavi, meslek hastalığı

Çok Ciddi 5 Ölüm, sürekli iş görememezlik

Tablo 2. Risk Skoru Tablosu (Erdoğan, Kök & Tanrıverdi, 2017)
OLASILIK ŞİDDET

Çok
Çok Ciddi Ciddi Orta Hafif Çok Hafif
Yüksek Yüksek Yüksek Orta Düşük

Yüksek 25 20 15 10 5

Yüksek
Yüksek Yüksek Orta Orta Düşük

20 16 12 8 4

Orta
Yüksek Orta Orta Düşük Düşük

15 12 9 6 3

Küçük
Orta Orta Düşük Düşük Düşük

10 8 6 4 2

Çok
Düşük Düşük Düşük Düşük Düşük

Küçük 5 4 3 2 1

3. RİSK ANALİZİ
Yapılan çalışmada Akaryakıt istasyonu bir ay boyunca gözlem altında tutulmuş ve oluşabilecek tüm risk un-
surları B sınıfı İş sağlığı ve Güvenliği uzmanlığı sertifikasına sahip yetkili kişilerlerce kayıt altına alınmıştır.  
Riski oluşturacak durumların faaliyet alanları belirlenmiş sonrasında oluşturabileceği tehlikelerin ne olduğu 
detaylı bir şekilde tespit edilmiştir.

Tehlikeler belirlendikten sonra riskler ve risk analizleri yapılarak bu riskleri bertaraf etmek için düzeltici ve 
önleyici kontrol tedbirleri detayları ile birlikte risk analizi tablosuna yazılmıştır. 

5X5 L Tipi matris yöntemine göre yapılan risk analizi ile elde edilen faaliyet tanımları, tehlikeler, riskler ve 
önleyici kontrol tedbirleri Tablo 3’te verilmiştir.  
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Tablo 3. Risk Analizi
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4. ARAŞTIRMA VE BULGULAR

6331 sayılı İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu’na göre Akaryakıt istasyonlarında risk analizi raporu zorunlu ola-
rak hazırlanmalıdır (Resmi Gazete, 2012). Yanıcı, yakıcı ve patlayıcı maddelerin akaryakıt istasyonlarında 
stoklanmasından dolayı İSG tedbirlerinin alınması büyük önem taşımaktadır. Bu iş yerlerinde meslek hasta-
lıkları ve iş kazalarına sebebiyet veren şartları tamamen ortadan kaldırmak mümkün olmayabilir. Fakat göz-
lemler ile belirlenen önlem ve tedbirler alınarak risk ve tehlikeler minimum düzeye indirilebilir. Periyodik olarak 
kontroller yapılmalı ve çalışanlara yaptıkları işin risk ve tehlikeleri konusunda düzenli eğitimler verilmelidir. 

Belirlenen akaryakıt istasyonunda yapılan risk analizinde 90 adet tehlike gözlemlenmiştir. Bu tehlikelerin 
olasılıkları ile şiddetleri belirlenerek risk derecesi elde edilmiştir. Risk analiz, sonucunda düşük dereceli 34 
adet risk belirlenmiştir. Orta Dereceli risk grubunda 47, Yüksek Dereceli risk grubunda ise 9 veri saptanmıştır. 
Düşük dereceli risk grubunda bulunan 34 veri incelendiğinde, genel olarak kontrol altında tutulması kolay 
olan ve riski düşük olan tehlikelerden oluşmaktadır. Takibinin periyodik olarak yapılması durumunda önemli 
bir risk oluşturmayacağı anlaşılmaktadır.

Orta dereceli risk grubunda bulunan 47 veri incelendiğinde, kontrol edilme sıklığının artırılması gerekmekte-
dir. Ayrıca risk derecesini azaltmaya yönelik önlemler araştırılmalıdır. 

Yüksek dereceli risk grubundaki 9 veri incelendiğinde ise, risk derecesini azaltmaya yönelik önlem ve tedbir-
lerin kısa süre içinde alınması ya da yapılan faaliyetin durdurulması gerektiği anlaşılmaktadır. Aksi takdirde 
faaliyetin ciddi yaralanma veya ölüm sonuçlu kazaları meydana getirebileceği görülmektedir. 

5. SONUÇLAR

Yapılan çalışma ile akaryakıt istasyonlarında tanklar, akaryakıtın taşınmasında kullanılan tesisat, akaryakıt 
pompaları ve istasyonun genel alanı iş sağlığı ve güvenliği açısından ele alınmıştır. Akaryakıt istasyonlarında 
yanıcı ve parlayıcı maddelerin bir arada bulunması riski facialara neden olabilir.  Bu nedenle denetimlerin 
yapılması ve çalışanların bilinçlendirilmesi için eğitimlerin verilmesinin yanı sıra; akaryakıt istasyonu bün-
yesinde bulunan her türlü riskler risk değerlendirmeleri sonucunda iyi irdelenerek bunlara karşı önlemlerin 
alınması gerekmektedir. 

Bu çalışmada Mersin iline ait bir akaryakıt istasyonunun risk analizi yapılmıştır. Yapılan gözlem ve denetimler 
sonucunda olası riskler ve etkileri belirlenmiştir. Risk değerlendirilmesi sonrası gerekli önlemler alınarak risk 
skorlarının aşağı çekilmesi sağlanmıştır.
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